
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 836        del  24/07/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: L.R. 34/94 Cb Ombrone Sin. Liquidazione I° Sal Lavori Briglia T. Ente Loc Vescovo .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

Premesso che con nota n° 4540 del 30/6/2009 Si trasmetteva alla Comunità Montana Amiata Val 
d’Orcia, Ente Delegato alle funzioni di cui alla L.R. 34/94 nel Comprensorio di Bonifica N° 36 
Ombrone di Sinistra, il Progetto Preliminare Realizzazione  briglie e difese spondali per contenere 
l’erosione causa di smottamento (Castel del Piano);  
 
Che con Decreto Regione Toscana N° 4094 del 25/8/2009, venivano finanziati interventi prioritari 
nel Comprensorio di Bonifica n° 36 “Sinistra Ombrone” e che tra gli altri veniva finanziato 
l’intervento proposto da questa Comunità Montana ed esattamente: 
 

Torrente Ente 
Realizzazione briglie e difese spondali per 
contenere l’erosione causa di smottamento 

(Castel del Piano) 

Importo Lavori  
 

150.000,00 

Quota R.T. 
 

120.000,00 
 
Che con nota n° 1329 del 4/2/2010, la C. Montana Amiata Val d’Orcia al fine di ottimizzare sia la 
gestione che il controllo degli interventi sopra indicati, demandava a questa C. Montana, la 
progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Che con  Determinazione Dirigenziale n°475 del 16/4/2010, si disponeva l’affidamento della 
Progettazione e D. Lavori i alla Coop. Dream Italia; 
 
Che con Delibera di G.E. n° 19 del 22/3/11 si approvava il Progetto Esecutivo redatto dalla Soc. 
Dream Italia; 
 
Che con Delibera della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Amiata Val d’Orcia n° 16 del 
2011, in qualità di Ente Delegato approvava il Progetto REALIZZAZIONE BRIGLIA E DIFESE 
SPONDALI PER IL CONTENIMENTO DELL’EROSIONE SUL TORRENTE ENTE LOC POD. 
VESCOCO (CASTEL DEL PIANO), per l’importo di Euro 150.000,00, e contestualmente 
autorizzava la C.M. Amiata Grossetano a procedere alla realizzazione dell’opera e si autorizzava il 
Servizio Bonifica dell’Ente concedente ad assumere i relativi impegni di spesa a favore della C.M. 
Amiata Grossetano, disponendo di affidare i lavori alle Imprese forestali iscritte all’albo di cui alla 
L.R. 39/00 per i seguenti importi: 
 

LAVORI 
lavori comprensivi di oneri per la sicurezza  € 114 517.51
di cui oneri non soggetti a ribasso  € 1 374.21
TOTALE LAVORI a base d'asta  € 113 143.30
Somme a disposizione per l'Amministrazione 
SPESE TECNICHE 
Progettazione e direzione lavori  € 9 051.46
Cassa previdenziale 2%  € 181.03
Totale  € 9 232.49
IVA 20% su prog. E d.l.  € 1 846.50
Totali somme a disposizione per stese tecniche  € 11 078.99
IVA 20% SU LAVORI  € 22 903.50
IMPREVISTI  € 1 500.00
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE  € 35 482.49
TOTALE PROGETTO  € 150 000.00
 
 
  



 

 

 
Vista la Determinazione a contrattare n° 1390 del  10/11/2011, con la quale si stabiliva di affidare i 
lavori tramite Cottimo Fiduciario tra Coop. Agr. For. iscritte all’Albo Regionale di cui alla L:R. 39/00 
per l’anno 2011 e che la Giunta Esecutiva della Comunità Montana, con deliberazione n. 59 del 
07/05/2009, tra altro, stabiliva:<<........... 
1. di aderire alle politiche regionali di e-procurement attuate attraverso il sistema START, 
come già previsto nel PLSI approvato dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; .............. >>; 
 
CHE il Cottimo Fiduciario tramite la procedura telematica START si è tenuto il 16/12/2011 alle ore 
09:30 come risulta dal processo verbale (Allegato "1") che si allega in copia alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si accerta che al Cottimo, hanno partecipato 
due imprese iscritte all’albo regionale per l’anno 2011 ed esattamente: 

- Coop. Sorgenti del Fiora di Santa Fiora GR; 
- Coop Agricola la Querce di Castiglione d’Orcia SI 
 
Che l'offerta della Coop. Sorgenti del Fiora di Santa Fiora, è economicamente vantaggiosa e 
conforme alla richiesta della Comunità Montana; 
 
Che con Determinazione N° 95 del  24/01/2012 si aggiudicava in maniera definitiva la esecuzione 
dei lavori alla Coop Sorgenti del Fiora con sede in Santa Fiora Loc. Fontespilli GR (CF 
00256920539); 
 
Che i Lavori venivano consegnati in data 21/03/2012 (consegna anticipata sotto riserve di Legge); 
 
Che in data 15/06/2012 il D. Lavori Ing. Silvia Cipriani, rimetteva il I° Stato di Avanzamento dei 
lavori per l’Importo di € 86.059,03 depurato del ribasso d’asta offerto; 
 
Che dal relativo Certificato di Pagamento ed effettuate le deduzioni di Legge, risulta doversi 
pagare all’Impresa la somma di € 85.628,73 oltre l’IVA al 21% pari ad € 17.982,03 per un totale 
complessivo pari ad € 103.610,76; 
 
Che in data 28/06/2012 la Coop Sorgenti del Fiora rimetteva la Fattura n° 49 dell’importo di 
85.628,73 oltre l’IVA al 21% pari ad € 17.982,03 per un totale complessivo pari ad € 103.610,76; 
 
Vista la Contabilità rimessa dal D. lavori e considerato che l’Impresa ha firmato i documenti relativi; 
 
Vista la regolarità dei lavori e della documentazione e considerato che l’Impresa è in regola con i 
contributi previdenziali e assicurativi come da DURC pervenuto in data 23/7/2012; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 



 

 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni, approvato dalla Assemblea con 
delibera n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 

D E T E R M I N A 
 
- di approvare il 1° Stato d'Avanzamento Lavori inerenti il Progetto PROGETTO REALIZZAZIONE 

BRIGLIA E DIFESE SPONDALI PER IL CONTENIMENTO DELL’EROSIONE SUL 
TORRENTE ENTE LOC POD. VESCOCO (CASTEL DEL PIANO) eseguiti dall’Impresa 
Sorgenti del Fiora con sede in Loc. Fontespilli - Santa Fiora, dell'importo di euro €  86.059,03; 

 
- di liquidare e pagare pertanto all'Impresa Sorgenti del Fiora con sede in Loc. Fontespilli, Santa 

Fiora – Gr  (C.F. n° 00256920539) la fattura n° in data 28/06/2012 la Coop Sorgenti del Fiora 
rimetteva la Fattura n° 49 dell’importo di 85.628,73 oltre l’IVA al 21% pari ad € 17.982,03 per un 
totale complessivo pari ad € 103.610,76 , , imputando la spesa al Capitolo n 265 02 come da 
Determinazione di impegno n° 1619 del  30/12/2011; 

 
- Dare atto che è accertata la regolarità contributiva dell’Impresa come da DURC pervenuto 

in data 23/7/2012 dall’Istituto competente che risulta regolare. 
 
- Dare atto che il CUP attribuito al progetto è   F83B11000000005   
   Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è 35303519CC 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 96 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: L.R. 34/94 CB OMBRONE SIN. LIQUIDAZIONE I SAL LAVORI BRIGLIA T. ENTE LOC 

VESCOVO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

265 02  2012  103.610,76     
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


